PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DE MERITI
Estado do Rio de Janeiro

CONCURSO PÚBLICO 01/2023

www.ian.org.br
concursosjm@ian.org.br

Página 1 de 4

COMUNICADO 01/2023
Altera o Cronograma do Edital de Abertura e dá outras providências

             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI/RJ, no

uso de suas, CONSIDERANDO o que prevê o subitem 13.7 do Edital

de Abertura “Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais

alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto NÃO

consumada a providência do evento que lhes disser respeito,

circunstância que será mencionada em Comunicado, Aviso ou

Edital de Retificação”, CONSIDERANDO  o disposto no subitem

13.1.1 do Edital de Abertura “Dependendo da necessidade, o

Cronograma poderá sofrer alterações, sendo de responsabilidade

do candidato o acompanhamento de todas as publicações

referentes ao Concurso Público”, RESOLVE PRORROGAR O

PERÍODO DE INSCRIÇÃO E DE PAGAMENTO da Taxa de Inscrição

do Concurso Público 01/2023, para todos os cargos, conforme

NOVO CRONOGRAMA a seguir:

http://www.ian.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DE MERITI
Estado do Rio de Janeiro

CONCURSO PÚBLICO 01/2023

www.ian.org.br
concursosjm@ian.org.br

Página 2 de 4

NOVO CRONOGRAMA PREVISTO

ITEM RESPONSABILIDADE ETAPAS DO CERTAME DATA 2023

01

IAN/PREFEITURA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA. 31 de janeiro

02 CANDIDATO INÍCIO DAS INSCRIÇÕES. 31 de janeiro

03 CANDIDATO PRAZO DE IMPUGNAÇÃO dos termos do Edital de
Abertura.

31 de janeiro e 01 de
fevereiro

04 IAN Publicação do RESULTADO DOS RECURSOS contra os
pedidos de impugnação dos termos do Edital de
Abertura.

3 de fevereiro

05 CANDIDATO TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES  13 de março
10 de abril

06 CANDIDATO ÚLTIMO DIA PARA O PAGAMENTO DA TAXA
DE INSCRIÇÃO.

14 de março
11 de abril

07 CANDIDATO Último dia para a solicitação, no site do IAN, de
ATENDIMENTO ESPECIAL.

13 de março
10 de abril

08 CANDIDATO Último dia para o envio da documentação da PROVA
DE TÍTULOS.

13 de março
10 de abril

09 CANDIDATO Último dia de inscrição com RESERVA DE VAGAS PARA
PcD.

13 de março
10 de abril

10 IAN Publicação, no site do IAN, da LISTAGEM COM O
DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO das solicitações de
ATENDIMENTO ESPECIAL.

23 de março
14 de abril

11  IAN Publicação, no site do IAN, das INSCRIÇÕES
DEFERIDAS/INDEFERIDAS; publicação da LISTAGEM
PRELIMINAR DE CANDIDATOS QUE CONCORREM À
RESERVA DE VAGAS PARA PcD.

23 de março
14 de abril

12 CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE
PEDIDO DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

24 a 26 de março
15 a 16 de abril

13 CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE
INSCRIÇÃO E CONTRA INDEFERIMENTO DE
INSCRIÇÃO COM RESERVA DE VAGAS PARA PcD.

24 a 26 de março
15 a 16 de abril

14 IAN Publicação, no site do IAN, da LISTAGEM DEFINITIVA
DOS CANDIDATOS COM ATENDIMENTO ESPECIAL
DEFERIDO; publicação, no site do IAN, do RESULTADO
DOS RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE PEDIDO
DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

31 de março
18 de abril

http://www.ian.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DE MERITI
Estado do Rio de Janeiro

CONCURSO PÚBLICO 01/2023

www.ian.org.br
concursosjm@ian.org.br

Página 3 de 4

15 IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO
E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO COM RESERVA DE
VAGAS PARA PcD; publicação da LISTAGEM FINAL
DOS CANDIDATOS QUE CONCORREM À RESERVA DE
VAGAS PARA PcD; publicação das INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS (CONFIRMADAS).

31 de março
18 de abril

16 IAN Publicação, no site do IAN, do EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA.

14 de abril
21 de abril

17 IAN Publicação, no site do IAN, dos LOCAIS E
HORÁRIOS DE APLICAÇÃO DA PROVA
OBJETIVA.

14 de abril
21 de abril

18

IAN/CANDIDATO

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA APENAS
PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
COMPLETO.

30 de abril

19 IAN Publicação, no site do IAN, do GABARITO PRELIMINAR
DA PROVA OBJETIVA para os cargos de Nível Superior
Completo.

1º de maio

20 IAN/CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA para
os cargos de Nível Superior Completo; e publicação,
no site do IAN, dos CADERNOS DE QUESTÕES, apenas
durante o prazo recursal.

2 a 4 de maio

21 IAN/CANDIDATO

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA APENAS
PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO
E NÍVEL MÉDIO TÉCNICO.

7 de maio

22 IAN Publicação, no site do IAN, do GABARITO PRELIMINAR
DA PROVA OBJETIVA para os cargos de Nível Médio
Completo e Nível Médio Técnico.

8 de maio

23 IAN/CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA para
os cargos de Nível Médio Completo e Nível Médio
Técnico; e publicação, no site do IAN, dos CADERNOS
DE QUESTÕES, apenas durante o prazo recursal.

9 a 11 de maio

http://www.ian.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DE MERITI
Estado do Rio de Janeiro

CONCURSO PÚBLICO 01/2023

www.ian.org.br
concursosjm@ian.org.br

Página 4 de 4

São João de Meriti/RJ, 15 de março de 2023.

____________________________________________

João Ferreira Neto
Prefeito Municipal

24 IAN Publicação, no site do IAN, para TODOS OS CARGOS,
DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR NA PROVA
OBJETIVA, DO GABARITO DEFINITIVO, E DO
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA.

18 de maio

25  IAN/CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR NA PROVA OBJETIVA; e publicação, no
site do IAN, das imagens das FOLHAS DE RESPOSTAS,
apenas durante o prazo recursal.

19 a 21 de maio

26   IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR; e
publicação, no site do IAN, da CLASSIFICAÇÃO FINAL
NA PROVA OBJETIVA PARA TODOS OS CARGOS.

26 de maio

27 IAN Publicação, no site do IAN, do EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS.

26 de maio

28 IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS.

5 de junho

29 CANDIDATO Prazo para a interposição de RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS.

6 a 8 de junho

30

IAN

Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
RECURSOS E DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE
TÍTULOS.

19 de junho

31 IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO FINAL DO
CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS.

19 de junho

32 PREFEITURA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO pela
Prefeitura Municipal de São João de Meriti/RJ.

A partir de 20 de
junho

OBS:
1) Este CRONOGRAMA tem caráter orientador, podendo ter suas datas alteradas em
função da necessidade de ajustes técnico-operacionais.
2) Todas as publicações referentes a este Concurso Público serão após as 14 horas.

http://www.ian.org.br/